NÍVEL Educação Profissional Técnica de Nível Médio 

HABILITAÇÕES Violão, Guitarra e Piano 

EIXO TECNOLÓGICO Produção Cultural e Design 

MODALIDADE DE OFERTA Concomitante e Subsequente 

TURNO DE FUNCIONAMENTO Vespertino 

CARGA HORÁRIA TOTAL DA 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
1320 (mil trezentas e vinte) horas 

CARGA HORÁRIA DE ESTÁGIO 
PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 

Não há estágio obrigatório 

TEMPO DE DURAÇÃO DO 
CURSO 2 (dois) anos  

PRAZO MÁXIMO PARA 
INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO 4 (anos) anos 

PERIODICIDADE DE OFERTA Semestral 

QUANTIDADE DE VAGAS